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Wśród medyków mówi się, że jeżeli oddział wychowa własnych chirurgów, to jest okrzepniętym, mocno siedzącym w swojej działalności... 

Wspomnienie po skalpelu

Ten Od dział jest ca -
łym od bi ciem te go,
o czym dr n. med.
Sta ni sław Le śniak

od daw na my ślał. Umie jęt -
no ści chi rur ga zdo by wał
przez la ta we Wro cła wiu –
prę żnym ośrod ku me dycz -
nym ba zu ją cym m.in. na
współ pra cy z kli ni ka mi. W
sto li cy Dol ne go Ślą ska prze -
pra co wał 25 lat, po czym
zde cy do wał się prze nieść do
Po la ni cy Zdro ju, gdzie fi na -
li zo wa no bu do wę Spe cja li -
stycz ne go Cen trum Me dycz -
ne go. 

– Dla cze go? Bo nie je -
stem zwo len ni kiem teo rii, że
naj lep sze szpi ta le i naj więk si
spe cja li ści są przede wszyst -
kim w sto li cy, zaś póź niej w
ośrod kach re gio nal nych.
Rów nież fil mo we se ria le pt.
„Kli ni ka w Szwar cwal dzie”
czy „Szpi tal na skra ju mia -
sta” po twier dza ją, iż z po wo -
dze niem spe cja li stycz na pla -
ców ka mo że funk cjo no wać w
od le gło ści na wet do 150 ki lo -
me trów od me dycz ne go
ośrod ka aka de mic kie go bez
szko dy dla pa cjen ta – za uwa -
ża or dy na tor Od dzia łu Chi -
rur gii Ogól nej i Na czy nio -
wej. 

Krok po kro ku
Je go am bi cje tra fi ły na

do sko na łe wa run ki oraz mo -
żli wo ści, je śli idzie o utwo -
rze nie tak spe cja li stycz ne go
od dzia łu. Prze ko ny wał sam
sie bie oraz de cy den tów, że
skoń czy ły się cza sy, kie dy
pa cjent mu siał do je chać do
kli ni ki nie ma jąc pew no ści,
czy zo sta nie w niej przy ję ty.
Dla wie lu by ły to wręcz wy -
pra wy z od le głych miej sco -
wo ści, bo tra ci li na nie na wet
ca ły dzień. Wy star czy wziąć
pod uwa gę miesz kań ców
pod stroń skich Bie lic czy ku -
dow skie go Brzo zo wia…

– Dru ga rzecz, to fakt, iż
nie chcia łem zmar no wać na -
by tych umie jęt no ści. Mu sia -
łem je tu taj wy ko rzy stać dla
do bra nie ma łej po pu la cji
osób – ar gu men tu je dr S. Le -
śniak. 

Ja ko dy rek tor ds. lecz nic -
twa w SCM -ie roz po czął sta -
ra nia o uru cho mie nie pro ce -
dur zwią za nych z utwo rze -
niem che mio te ra pii i wy -
kształ ce nie na jej po trzeby le -
ka rza on ko lo ga. Za an ga żo -
wał się rów nież w po wsta nie
po rad ni on ko lo gicz nej i zdo -
by cie na nią kon trak tu z Na -
ro do we go Fun du szu Zdro -

wia. A że na le ży do lu dzi nie -
cier pli wych, to przy ło żył rę -
kę do te go, iż po wstał w ogó -
le od dział pro wa dzą cy sze ro -
kie spek trum za bie gów, zaj -
mu ją cy się chi rur gią na czy -
nio wą, on ko lo gicz ną, ky no -
lo gicz ną, ma ło in wa zyj ną i in. 

W ko lej ce po zdro wie
W cią gu pię cio le cia ist -

nie nia Od dzia łu śred nio w ro -
ku prze wi nę ło się przez nie go
po oko ło 2,5 tys. pa cjen tów, z
któ rych nie wszy scy pod le ga -
ją pro ce du rom za bie go wym.
Tych pla nu je się – zgod nie z
przy zna nym przez NFZ li mi -
tem – po bli sko 1,4 tys. rocz -
nie. To zde cy do wa nie za ma -
ło do po trzeb, stąd ro sną ca w
cza sie ocze ki wa nia na ope ra -
cję ko lej ka. Do mi nu je chi rur -
gia ogól na zwią za na z cy wi li -
za cyj ny mi przy pa dło ścia mi,
jak cho ro by pę che rzy ka żół -
cio we go, je li ta gru be go, prze -
pu kli ny ró żne go ro dza ju, do
te go jest część pa cjen tów z
do le gli wo ścia mi na czy nio -
wy mi – tych z ro ku na rok
przy by wa – czy li z mia żdży -
cą tęt nic i pro ble mem zwią -
za nym z po ru sza niem się.
Wa żne więc by ło stwo rze nie
pio nu i po rad ni oraz od dzia łu
z kon trak tem na czy nio wym i
ope ro wa nie tych pa cjen tów. 

– Stwo rze nie tu taj ośrod -
ka chi rur gii na czy nio wej w
po łą cze niu z za bez pie cze niem
neu ro lo gicz nym da ło pod sta -
wę do wpro wa dze nia pro fi -
lak ty ki prze ciw u da ro wej, wy -
ko ny wa nia ope ra cji udra -
żnia nia tęt nic szyj nych. To
jest ogrom ny pro blem, po nie -
waż udar mó zgu jest cho ro bą
koń czą cą się, je że li nie śmier -
cią, to cię żkim ka lec twem wy -
ma ga ją cym za an ga żo wa nia
ro dzi ny, opie ki ze stro ny pań -
stwa przez za bez pie cze nie so -
cjal ne. Ba da nie tych pa cjen -
tów w SCM -e, wy kry wa nie
zwę żeń, któ re gro żą uda rem, i
ich usu wa nie uwa żam za spo -
re osią gnię cie – pod kre śla or -
dy na tor. 

Bez in wa zyj nie 
w or ga nizm

Kil ku oso bo wa gru pa chi -
rur gów (w ze spo le jest sze -
ściu spe cja li stów oraz czwo ro
spe cja li zu ją cych się re zy den -
tów) wy ko nu je sze ro ką ga mę
ope ra cji – od za bie gów po da -
le ce spe cja li stycz ne. Mię dzy
in ny mi pro wa dzi ope ra cje
prze pu klin, z uży ciem ró żne -
go ro dza ju sia tek, tzw. bez na -
pię cio we, któ re są re ko men -
do wa ne przez Unię Eu ro pej -
ską i świa to we gre mia na uko -
we. Te za bie gi są na ce cho wa -
ne jak naj mniej szą na wro to -
wo ścią przy pa dło ści, ale po -

zo sta ją pro ble mem cy wi li za -
cyj nym. Z ra cji na by te go do -
świad cze nia w ro ku 2014 Od -
dział bę dzie or ga ni za to rem
sym po zjum kra jo we go Pol -
skie go Klu bu Prze pu kli no we -
go, na to miast już w przy -
szłym ro ku prze pro wa dzi tzw.
bia ła so bo tę prze pu kli no wą
dla zdia gno zo wa nia pa cjen -
tów oraz na wią za nia bli ższej
współ pra cy z le ka rza mi ro -
dzin ny mi w tym za kre sie.

Nie ob ce są im la pa ro sko -
pia, to ra ko sko pia, kru ro sko -
pia – wszyst kie zwią za ne z
bez in wa zyj nym pa trze niem
w or ga nizm (sko pia – za glą -
da nie) i ope ro wa niem w klat -
ce pier sio wej czy no dze bez
ko niecz no ści uży cia skal pe la.
Dia gno stycz ne to ra ko sko pie
oraz tzw. sym pa tek to mie to -
ra ko sko po wi w SCM -ie już
nie są no wo ścią. 

– Wpro wa dzo na dia gno -
sty ka ul tra so no gra ficz na po -
zwo li ła na to, że by pre cy zyj niej
kwa li fi ko wać pa cjen tów, roz -
po zna wać pa to lo gie, w związ -
ku z tym je ste śmy bo gat si w in -
for ma cje przed ope ra cja mi –
ko mu ni ku je dr S. Le śniak, któ -
ry jest orę dow ni kiem chi rur gii
ma ło in wa zyj nej.

Ten od dział ma bar dzo
du żo chęt nych, je śli cho dzi o
le cze nie ży la ków. Już trze ba
wy sta wiać nu mer ki dla ko lej -
ko wi czów ocze ku ją cych na
przy ję cie, co trwa na wet rok. 

W stro nę oty łych
Dok tor Sta ni sław Le śniak

nie daw no prze szedł szko le -
nie w Stras bur gu z za kre su le -
cze nia oty ło ści. Po nie waż
NFZ za sy gna li zo wał, że pew -
ne pro ce du ry bę dzie fi nan so -
wał, już w ro ku przy szłym w
SCM -ie wy ko ny wa ne bę dą
ope ra cje re stryk cyj ne zmniej -
sza ją ce żołą dek przez sto so -
wa nie ba lo nów al bo opa sek.
Po zwo li to na spa dek wa gi
pa cjen ta, szcze gól nie te go o

roz mia rze XXXXL. Na od -
dzia le po pro stu – pi sząc ob -
ra zo wo – bę dzie się te „X -y”
od ci nać.

– Nie ste ty, ale oty łość
wśród Po la ków jest bom bą
co raz moc niej ty ka ją cą. Sa -
ma w so bie – oprócz kło po tu
es te tycz ne go – nie sie pro blem
cho rób współ ist nie ją cych:
cu krzy cy, ukła du krą że nia in.
Lu dzie oty li ży ją kró cej, czę -
ściej sta no wią pa cjen tów od -
dzia łów kar dio lo gicz nych,
dia be to lo gicz nych... Je że li
czę ści z nich się po mo że, to
zmniej szy się zja wi sko i kosz -
ty le cze nia – ak cen tu je roz -
mów ca. – Po za tym du ża gru -
pa ta kich osób prze sta nie być
za mknię ta w do mach, cze go
to już np. nie ma w USA. 

Jesz cze trwa wy po sa ża -
nie Od dzia łu w sprzęt, ale już
w pierw szym kwar ta le 2011
r. pierw sze dwie oso by pod -
da ne zo sta ną ta kim za bie -
gom. Oprócz te go bę dzie pro -
wa dzo ne po rad nic two w tym
kie run ku. 

Re zerw wciąż spo ro
Na tę chwi lę Od dział Chi -

rur gii Ogól nej i Na czy nio wej
pra cu je na 60 proc. swo ich
mo żli wo ści. Przy czy ną jest
brak pie nię dzy z NFZ -u. Tym -
cza sem na mo żli wość sko rzy -
sta nia z je go do bro dziej stwa
cze ka ją cho ru ją cy nie tyl ko z
po wia tu kłodz kie go, ale rów -

nież z re jo nu Wał brzy cha,
Ząb ko wic Ślą skich, Opo la… 

– Przy znam, że… je ste -
śmy te raz, w grud niu, mniej
za in te re so wa ni przy cią ga -
niem pa cjen tów, gdyż już wy -
ro bi li śmy przy zna ny kon trakt.
Ka żde do dat ko we świad cze -
nie po wo du je stra tę dla
SCM -u z ra cji tzw. nad wy ko -
nań. Ma my li mit i już! – pod -
kre śla dok tor, któ ry co raz
rza dziej się ga po skal pel, bo
funk cjo nu ją ce na rzecz Od -
dzia łu sto wa rzy sze nie, po zy -
sku ją ce fun du sze, za ku pu je
nie zbęd ny sprzęt dla pa cjen -
tów czy dia gno sty ki. Ale nie
po do ła spre zen to wa niu np.
an gio gra fu, ta kie go sa me go,
ja kim dys po nu ją po są siedz -
ku Pol sko -Ame ry kań skie
Kli ni ki Ser ca, z któ re go nie
mo gą ko rzy stać nie ma jąc od -
po wied nie go kon trak tu. I po -
my śleć, że z tych sa mych
przy czyn oraz z ra cji ogrom -
nej ce ny nie za ist niał tu taj ro -
bot me dycz ny, któ rym te raz
szczy ci się Wro cław. 

– Zro bi li śmy wraz z ze -
spo łem ogrom ny krok przed
sie bie, za pew nia jąc tak wa -
żne mu re gio no wi ośro dek chi -
rur gii na czy nio wej i neu ro lo -
gicz ny. Uwa żam, że one funk -
cjo nu ją do brze, co nie zna czy,
że nie mo gły by być jesz cze
bar dziej do stęp ne – pu en tu je
dr Sta ni sław Le śniak.

BO GU SŁAW BIEŃ KOW SKI

POLANICA ZDRÓJ. Decyzja musiała być natychmiastowa: albo operacja, albo narażenie pacjenta na ewentualną śmierć, jeśliby miał trafić do innego
szpitala. Tej drugiej sytuacji nawet przez moment nie brano pod uwagę. Mężczyzna z raną kłutą od noża trafił na stół operacyjny i dzięki temu przeżył.

Podobnie jak kuracjusz, który do Polanicy przyjechał do sanatorium. Do Specjalistycznego Centrum Medycznego przywieziono go z objawami krwawienia
żołądka. Dokładna diagnoza wykazała u niego pęknięcie tętniaka aorty brzusznej…

►

Ordynatorem Oddziału Chirurgii Ogólnej 
i Naczyniowej jest dr nauk med. Stanisław Leśniak

Wizyty u pacjentów i rozmowy z nimi, to codzienność w tym szpitalu

Sala pooperacyjna jest
przykładem dbałości o coraz

lepsze wyposażenie całego
Oddziału

Zdjęcia: B. Bieńkowski


